Charissimse malii ae maierlerse suse E. per divi-
r.am providentiam placidissima. Graecorum impera-
trici, IIENRICUSfilius gloriosi ac serenissimi Con-
radi Romanorum imperalqris Augusti, et ipse Dei

gratia Romanorum rex, filialis dileclionis indisso-
lubilem graliaim

Cerlum eslj et nullus pruderitiiim dubitavit

quod illa.. quse a natura orlum el processum
habent, perenni fortitudine firmiora sinl, quam
ea quse humano comparata et connexa sunt arii-

ficio. Quia igitur secundum consangirinitatis et

propinquilatis a malre mea carnali gradum nalura-
Siter lenelis, nulla nos dissociare el alienare poterit
necessitas, quin in perpetuum mansura cbaritale

jungamur et bcnevolentia. Quocirca quia de mcis

proveotibus vos plurimum exsultare et gloriari sciq,
fequum esse arbitratus sum vestrse celsiludini noti-

ficare, quaeeirca nos, Dei praesiante clemcntia, pro-
spera geruntur. Siquidem cclava die mensis Fe-
bruarii superbus ille et perfidus Welpho, tot bene-
ficiorum Patris mei immenior,|hosliliterinVasil Oer-
fani noslram, Patre meo iii rebus publicis longe
ogente, me autem cum parte militiae.in quodam
caslro noslro relicto. Castrum ad quod ille accessit

Flocjerch diclum est, nos autem eramus in alio
castro Horburc, dislante ab illo per spatium restie
et dimidiae. Aecepto igitur celeriter tantse contume-
liaenunlio, festinavi hosteni persequi, et cum quin-
que magna milliaria post eum processissemus, pra-

(151) Resta seureslis, teste .oanne Mariana lib.
De ponder. et mensuris, est mensura agraria pal-
morum xxxin, ita ut octoginla restes leucam faciant.
Sed hoc loco restis multo magi§ extensa videtur.

A missjs equitibus expeditissinris, qui tergo ejus ini-

minentes, fugam .ipsius relardarent, nos duabus

consertis aciebhs abeuntem persequebamur. Cum

itaque agminis extrema iatn csederemus, faciem

cbnvertere coaclus est; scd vero, T>eode coelispu-
gnante, tantam adepli sumus victoriam, ut nisi pcr
nocturnas tenebras delituissent, nullus omnino eva-
dere poluissei. Capti sunt equites trecenli, ct equb-
rum non parvus numerus exstinctus est, partim
lanceis confossus, partim gladiis csesus. Pater meus

generalem nunc expeditionem indixit, et eum peni-
tns exterminare aggreditur, utde caetero ad com-

nuinem imperii vestri hostem persequendum et de-

lendum expeditus et liber exislati Sicut aulem a

provisione palerna meam inddlem recedere ndu de-
B cel, ita meaeihleiligeniiaepergratum esl, quod tolius

consilii summa veslrae sublimi prudenlise^collata

est.

-EPIST-OLAGXCI.

.WIBALDIABBATISADARNOLDUMrRiEPOSITUMMAJ0BEH
COiONlENSlSECCLESIiE.

Ul Fiddam ad imperatoris curiam se conferat, tion
decere ut rex duas a papa prmposituras pro Thie-
baido postulet.

(Anno IISOJ)

Charissimo domino el amico suo ARNOLDOvene-

rabili sanctas Coloniensis Ecclesise majori prsepo-
silo, regiae curiae cancellario, frater WIBALDUS,id

quod est in EccIesiaCatholica, seipsum et sua uni-
„ versa.

Dominus nosler rex non dubitat, nee vos dubi-

lai'6 debetis, quin ad curiam quae Fuldis in DGmi-

Kica (132), Judica me, Deus, futura est, venialis, ne
forle absentiaeVestra;impulelur, quidquid per diffi-
cultalem vel per negligenliam in gerendis rebus pu-
blicis omittetur. De causa communis amici noslii

; Thiebaldi Xanlensis praeposili, in qua el pro qua
vos effectum habuisse, et quasi palmam obii-

; nuisse, non mediocriter gaudemus, non minus ope-
. rae dedimuSjut stabilis perseveret, quam si de no-

; stra persona ageretur, quia enim personam vestram
et honorem veslrum in veritate diligimus, omnia

quaevobis Cordi sunt, ad nos pertinere nequaquaih
dubilamus. Sed de capitulo litterarum vestrarum in

D <_uoscripsistis, quod si alierius Eeclesiae eleciib
eumdem amicum nostrum voeaverit in prsepositum,
'interventu domini nostri regis a domino papa pro-

i motio talis ei non negetur; noh visum est nobis di-"
t rectam petitionem ex persona domini nostri regis
; scribere, pro eo quod principalem excellenliam non
i dccct illa poslulare, quse sibi jure negari valeant,
: Siquidem sancla mater nostra Romana Ecclesia

super petram fundala leges a se coriditas nequaquam
destruit, nec repugnanlia aliquo modo sancit, licet

decrela sua pro temporum varietatc, pro locorum

(152) Id esl Dominicain Passione Domini, in qua
missse jnlroitus ab illis verbis incipit: Judica me-f
Deus.
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opporlunitaie, pro rerum et personarum qualilale /

dispensare ac moderari, et quasi dclrimentum pali
consueverit. Non ergoinandabit neque conllrmabit,
ut in duabus dignltatibus una personasublimelur,
ged cum sine quereia faetum fuerit, hoc ex paierna
discrelione dissimulabit. Credere super hoc nobis

potestis, nori pro notitia canonum, sed _pro sensu

el efficaciaexperimentorum. Rhetoricali sumus in

Hlterisdoniini nostri regis, quia negarido affirmavi-
mus et noft rogando rogavimus, quas idco vobis

, nondum consignatas transmisimus, ut possi.is, si

placuerit, de artilicio nostro qusedam immulare, ad-

dere vel minuere. Yiviteet valete. Adducitead cu-
•riam vobiscum modicum-fralrem Erlebaldum,

EPISTOLA CXCIL ]

WlBALDIABBATISADJ3UGENIOMPAPAHTII.

Scribil in ijtatiam cdnoiiicorum cotiegiatw S. Bar-
ihotommicivilalis Leodiensis.

(Arino 1150.)

Reverendo Patri suo et dorniiio EDGENIOuni et
universali papse, frater WIBALDCSDei et vestra gra-
tia id -quod est ih Eeclesia caiholiea, devotionem
filii et obediehtiahi servi.

Cum essemus in (loriib inclyti et victoriosissiuri
filii vesiri Conradi Romanoriim regis apud Nureiri-
berch castrum ejus, petierunt a nostra parvilate
canonici ecclesiae Sancti Barifiolomsei, quae"esl in
suburbio civitatis Leodiensis, ut sahctitati vestrae

suggercremus causam quamdam Ecclesia3suae,quse'
nobis pioeseutibus in synodo Leodiensi de Ecclesia
in Marciia et Ecclesia in Nameka acta est, et usque"
ad debitum finem judicata. Qua»cum recenter tra--
ctata fnisset, misimus eahi reverendo Patri nostro
abbati Cluniacensi, ad quem eaderii ratio spectare
videbatur, eanique scriplam in schedulis nostris
invenlam vestrse discretioni nunc mittere transcri-

ptam curavlmus. Iii quibus diseretionem vestram
non ausu prsesumplionis, sed spiritu devotionis
subnipnere curaviinus, u't aniniadveftat celsitudo

vestra, qiibd irihac actione non sit j"udexante litem
_contestaiam recusaius, quod a sentenlia non sit

appellatum, iriio plus illis deNameka quam prsepo-
sild Sancti Bartbolomaei complacuerit, et utrum a
sentenlia noif ab exsecutione -appellandum sit.
Mulla celsitudini vestrseot scriberemus et viva voce

legalorum suggereremus, nisi quod quotidie exspe-
ctamus, nl legati majores filii vestri amantis.simi
nostri domini Romanoruin regis invictissimi ad
vestram .praesenliam proficiscanlur, ut tunc de
omnibus, quae scitu digna erurit, vobis suggerere-
mus. - , . - '

EPISTOLA CXClil.

WIBALDIABBAT1SADSTEPHANUMPRIOREJIS. JACOBl
LEODIENSIS.

Eorlaiur ad subeundum onus curm pastoralis, ad

(155) Stephanum reperio abbatem S. Jacohi Leo-
diensis Olberti anno 1155 defuncti successofem, al-

A quod camnice clectus fuerat, el quod pra liunii
iiiate recusabat.

(Anrio 1150.)
Frater WIBALDUSDei gralia Stabulensis Ecclesiaj

scrvus, dilecto fralfi et amico STEPHANO(153) eccle-
siss Sancti Jacobi Leodii priori elecio, conforlari. in
Domino.

Laetatus sumin hisquaedicla suntmihi:Indomum
Domini ibinius. Audivimus, frater, et laetali sumus

quod fralres tui spirituali Patre orbali, te in regi-
men et pastorem animarum suarum' concordi et
unanimi voto pariter elegerurit. Sed tu sanctse hu-
niilitatis conscius, onus iriipositum ferrc detrectas.
Pia quidem et Christianse feligionis plena intenlio,
quod.elegii.ti abj'ectus esse iii domo Dei-tui inagis,

g quam habitare in tahernaculis peccatorum. tibi

quidem, frater, utile, sed propter alios non neccs-

sarium, et sicul sequitatis dictante justitia, ille re-

pellendus qui desiderat, sic canonicae ralionis via
illc cogendus est, qui recusat. Age igitur, frater,
diviiiaedispensationi gratias, (Juseet tibi humiliia-
iis et temperantise spifituin adhiinistravit, et le ad

participiuiri siiae potestatis et nominis clemenler

vocavit.Aceepimus enim spiriiuin adoptibnis iilio-
'

"riim, iii qub clamamus : Abba, Pater Deus; abba^
paier libhib canbhice et regiilariter in praelalionem
mbnasterii electus. Sequere nunc, fratef, ducem

Regulaih, juxta quarn te victiirum' professus es, et
iicet de viribiis tuis praehiimilitaie desperes, tameii
de graiia Dei cbriseius, suscipias jubentis imperium,

C et huinefurii suppbnas ad ferendum. Domini sunt
cardihes terfae, hiiric huririliat et hunc'exaltat, ipse

- paupererii facit et dital, et erigit depulvere egenum,
, ut sedeat cum principibus et solium glbrise teneat.

Times"saevitiam temporum, abliorres saevitiam ty-
"

rannorurn, vereris duriliarii suhditorum, sed spera
in Domino et fac bonum. Et utinam aperiat libi Do-
minus spirituales oculos, ut videfe possis quod
multo plures sunt nobiscum quam cum illis, et
recordare illius qui de Saulo fecit Paulum. Praebe
igitur cor tuum sapieritise, et tehe vocantem gra-
tiam, precibusque noslris et admonilioni atque con-
silio eflicacitef acquiescens^ ale malrem tuam, qua.
le lactavit; genelricem fege, quse te educavit, servi
fer curam. Pelfo dicil Christus : Amas me? pasce -

" oves meas. Si amas, pasce; si non pascls, non
amas. Nenio te seducat inanibus verbis, veritas noir

mentitur, probatio dileetionis exhibilio est operis.
Nostram exiguam orationem, nostrum devolum

auxilium, nostrum fidele servitiiim ad solatium vo-
, cantis teEcclesiae sinceritati tuae et promittimus et

offefimus. ,
EPISTOLA CXCIV.

WIBALDIABBATISAD TUEOBALDUMPR^EPOSITUM
XAKTENSEM.

1 Gaudet quodsuus ipsi fdvorprofecerit.
: (Anno 1150.)

! Dilectb in Christo fratri et amico suo THEOBALDO,

terum annq 1150, cedente ElbertoJumine destilutOj
ordinalum, adquem scripta videtur bsec cpistoiii.

r.4TKOL. CLXXXIX. . ,41
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veuerabili sanctae Coloniensis Ecclesise archidia- A

eono, Xantensi prseposilo, frater WIBALDUSDei

gratia id quod est in Ecclesia calholica, benedictio-

neiri et vitam usque in sseculum.

Si nostrce parvitatis sludium, si diligentjs operae
nostrse effeclus ad vesiri honofis incrementum ali-

quid profecil, oppido gaudemus, quippe qui perso-
nam vestram et gloriam jam a longis relro lempo-
ribusvera charitate diligimuset a vobis invicem

dilecti sumus. Sed hoc prudenliam vestram Ialere

nequaquam volumus, quod soli amiciliaevestrae in

hac causa non deservimus, sed iliius polius favori

liilariter adnisi fuimus, quem pro amicis proveheu-
dis fideliter laboranlem frangi, superari aut vinci

nolumus, ex cujus benevolenlia nos habere reco- .

gnoscimus, quod in curia imperatoris Romani illa

interdum loquimur et scrihimus, quae Ecclesise

calholicse serviant, quse imperialis celsitudo non

abnuat, quse prosint probis et obsint improbis. Ille,
ille, inquam, vester, qui in exhibiiione operis vim

probavit dilectionis, vestram promolionem planta-
vit, atque ul et alii et -nos rigaremus, effecit, et be-

»edictus per omnia Deus, qui incremenlum dedil.

Ipsi post divinam clementiam totum debetis quod
cstis vero el constanti amico, qui non consuevit

suis amicis adulari, sed opilulari; non novit blan-

diri, sed largiri; nescit vefborum delinimenlis or-

nare, sed rerum efficacia honoiare. Requirat Deus

rie manu vestra, el sint dies honoris vestri breves,
si aliauando ab ipsius honore defecerilis, et eis, C

qui vos fraudare et tanlae dignitatis exsortem esse

voluerunt, contra eum aliqualenus adhaeserilis.

Causam' cur dominb papse ex persona doniini regis
in huncjnodum scribere voluerimus, ipsi cancella-

rio, de quo loquimur, plenius innotescere euravi-

mus. Ex abundanti «redimus suggerendum esseno-

biliiali vestrse, ut labores Mannonis clerici ^veslri
liberaliter. atlendalis.

EPISTOLA CXCV.
i

CONRADIIMPERAT0R1SADEUGENIUMPAPAMIII.

Ut Amoldum Coloniensem archiepiscopum benigne
suscipiat, ac sumsedis resiiiutum remillat.

(Anno 1150.)
Dilectissimo iu Christo Patri EUGENIOsanctaj AO-

manse Ecclesiaesummo pontifici, CONRADUSDei gia-
tia Romanorum rex et semper Auguslus, illialem"
per omnia dileclionem et debitam in Domino reve-
rentiam.

Quam gratus sit sacrae menli vestrae honoris no-

stri status, ac nostras persona. sospitas, regnique
nobis a superna majestate collati pax alque tran-

quillilas, vestrae magnitudinis affatus, quos post
reditum nostrum a Hierosolymitana expeditione pri-
mos accepimus, evidenter:paiefecerunt, etc. Vide

in Eugenw III ad an. 1155, inier epislolas variorum

ad ipsuin.

(154) Quindelinburgense celeberrimum" yirginum
HienasteriumindioecesiHalbersladensi a Mallrildere-

A EPISTOLACXGVI.
VVIBALDIABBATISADGUIDONEMCARDINALEM.

Injunctam esse sibi a rege^adpapam legaiionem.
(Anno 1150.)

Rcvererdo Patri suo et domino GLIDONIsanclse
'

RomanasEeclesiaecardinali diacono, aposlolicasse-
dis cancellario, frater WIBALDUSDei' gratia id quod
est in Ecclesia catholica, seipsum.

Impleviss^emusmanum vestram schedula majore,
quae de omni stalu- regni et de rebus qua. ad vos

pertinent, plenius contineret, nisi quod a domino

rege nobis injunctum est, ul legationem ejus ad
dominum papam cum aliis quibusdani perferamus:
Praesentes itaque ista tulius et jucundius tractabi-

. mus ante focum, si frigus eril ; si messis, in um-
bra. Sed, ne prorsus nunc sileamus, alteralum re-

cepimus principem nostrum et severitate gravem
el juslitise amatorem et in faciendo judicio impi-
grum. Lator prsesentium non indignus est, quem
pro nostra petitione honesle recipiatis et in suis

propriis "causis ae pelitionibus benigne adjuvetis.
Yalete in Domino.

EPISTOLA CXCYII.

COKRADlIMPERATOIUSAD QUINDELINBURGENSESHO-
NIALES.

Nullam sibi videri ralionem ob quam a divinis cci-
senl.

(Anno 1150.)
€ONRADUSDei gralia Romanorum rex, venerabili

G Quindelinburgensis (154) ecclesise conventui, baro-

nibus et minislris ejusdem ecclesise, graliam suam

et omne bonum. -

Quod divina in ecclesia vestra eessant et vos a

sepultura Christianorum probibemiui, inconveniens
nobis videtur, prseserlim cum sub discipliuse re-

gula ecclesiastice et canouice vivalis ac communi

refeetorio et dormilorio contentae sitis. Nolumus

igitur ut posna injuste et-irregulariter viventium

deinceps aflligamini. Unde mandamus, ut divina

in ecclesia Quindelinburgensi cum omnibus, quae
vobis debentur, canoniee devote et solemniter cele-

brentur.
EPISTOLA CXCVm.

JOANNISABBATISFRITHESELLENSISADWIBALDUMAB-

, BATEM.

Scribii se adregem iiurum.

(Annoll50.)
DonrinoWIBALDOsanctse Corbeiensis ecclesiseve-

nerahili abbati, frater JOANNEScum universo Frithe-

sel coenobiicollegio, si quid valet ex animo et corde

devotius.

; Sicut diulina absentia vestra trislitiam, sic in

pace reditus vesler omnibus nqbis generavit" ke-

: tiliam. Nunc vero ad regem me ilurum veslra no-

verit excellentia, el si quod forle injungere mihi

placuerit negotium, per aliquem fidelem veslrum

gina circa annum 956 fundalum, ia quo_ipsa cum
Henrico Aucupe rege ipsius viro condita jacel.
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directum ad me o,uantocius noverkn nnnliura, San-

ctilatem vestram Deus omnipolens incolumem cu-

stodiat. _
" '

.

EPISTOLA CXCIX.

WIBALDI.ABBATISADJOANNEMFRITHESELENSEM.

JEiiiiitad regem commendal res monaslerii sm Cor-
beiensii, prmcipue circaunionem Wisbickensispar-
thenonis.

(Anno 1150.)
'

Fraler WIBALDUSDei gratia id tjuod est in Ec-

clesia calholica, dilecto fratri et amieo suo JOANNI

et universo Frithesei ecclesiffi conventui, exiguas
oraliones et devotum servilium. .

Memor esse dehet dileeiio tua, qualiler nos mul-

tum.renitentes et amarissime flentes ad suscipien-
dum regimen Corbeiensis ecclesise instanlissima

persuasione "compulisti, el post susceptionem ante-

quam panem cum Corbeiensibus guslaremus, stu-

diosissimo cbnsilio nos induxisti, ut pro obtinen-

dis ecclesiis de Kaminata et de Visbick et de Hil-
disardenhusen Jaborem el irnpensam assupieremus.
Praesentasti etiam nobis lunclitleras amici noslri

comitis Hermanni, qui, ut hqc ipsum faeeremus,
intente admonebat. Te igitur omnium consiliorum

lam in curia domini regis, quam etiam domi prin-

cipe elauctore, simulque adnitentibus cum maxlmo

fervore Corbeiensibus, senlentisejfistrae cessimus
conlra judieium animi nostri, quippe qui rem tam

srduam tam difficilemtam pra?sumptuosam aggredi
formidabanius; nqn ignari nec~inexperti qnanla
impedimenta ^ quanise mulationes talibus rebus

possent accidere. Et credimus-quod zelum Dei ha-

Imeris, et in hoc opere promoyendo proiius ac ve-
hemens tueris, non solum pro delenda enormitaie
inulierum quae ibi habitabant, sed eliam pro au^
graento Corbeiensis ecclesise. Verum in quanlas
miserias, in quantas vexationes animi et corporis,
in quanta Terum nostrarum detrimenta per hoc-
eonsiliuiri inciderimus, non solum tua intelligenlia,

quse rebus propinqua est, sed etiain tota regui Teu-
tonici universitas clamore super-nos famosissimo

cognovil. Et nunc quoniam ad curiam domini no-

strrregis transire, et nostra negotia.-agere inlendis,
fidei "ac bonitati tuae intenla devotione comriiilli-

mus, ut sic agas, quemadmodum deCet virum re-

ligiosum ethoriestum ; quatenus nobis noxia cun-

cta, Deo-prseslanle, submoveas et ad. omnia pro-
futura diligentiam .adhibeas. Nos de gratia et mi-
sericordia domiui regis absque ullo dubitalionis

scrupulo confidimus, et ab ipso in curia sua Fran-

kenevort cum magno honore habiti et eum magna
hilaritate dimissi fuimus, jussi venire ad curiam,
•quae futura est Aquisgrani in proxima Nativitate
Domini, ut ibi de obtinenda ecclesia de Yisbick
mandatum ipsiusaccipiaraus.-Caeterum, charissime

fraler, -noslaborem illum nequaquam assumere vo-

Iuinus, quia et thesauri ecclesiae"jiostrae exhausti,
sunt, et tam Miridensis episcopus quam omnesjcie-;
rici nobis ia hoc amarissime contradieunf, Hbc

A quoque benigniiali luae, sicut de .te confidimus,
inlimatum alque injunctum esse volumus. ut re-

diens, Beo prosperante, ad nos nulli mortalium de

causanoslra, nisi nobis, quidpiam patefacias. Quod
proplerea tuam prudentiam admonere putavinius.
quod inipudenlissima illa de Giseka rumorem in •

populo sparsit, se id quod fecit auctoritate et jussu
domini regis fecisse, quod nullus honeslorum cre-
deredebet. Perduces vero tecum prsesentium lato-
rem, qui familiaribus nostris de curia scripta iio»

stfa.perferal, etad jios, quaecurique invenerisj fide=-
liier referat;" .

.
'

EPISTOLACC.
WIBALDIABBATISADCONRADfijr1MPERAT0REM.

De rebetlione abbalissw Kaminalensis, adversus quam
B imperatoris proteciionemimplorat.

(AnnoUSO.)
•

Inclyto triumphatori a Deo coronato et exallato,
-, serenissimo domino suo CONRADORomanorum im-

peratori Augusto, frater WIBALDUSDei gralia jd
quod fist in Ecclesia calholica, salutem in eoquj
dat salutem regibus.

Poslquam a veslra celsiludine mandalum aece-
pimus, quatemfs ordinatis rebus nostris ita expe^
diti et paraii essemus, ut. Iegationem vestram .ad
dominum papam ad urbem Romanam cum cancel-
lario vestro in brevi tempore perferremus, versus

'. Stabulensem ecclesiam, quse assiduis prsedis et
rapinis nimium ab improbis vexatur, properavihius,
ut qualicunque pace composila, ad Corheiensem

~"ecclesiam securius transire pqssemus. In quo_tem-
pons -intervallo, videlicet in vigilia Nativitatis san-
ctse Mariae, abbatissa illa deGiseka in Kaminaten-

• sem ecclesiam armaiamanu intravit, et ejectisinde,
violenter fralribus Gorbeiensibus, quqs ad servien-
dum Deoex vestro mandato ibidem qrdinaverahius,'
praepositum monasterii in fluinen jactari praecepit,

. ac lurrim ecciesiae impositis armatis ac victualibus
incaslellavit. Econlra Corbeienses lam liberi quam
ministeriales, cum nostra prsesentia carerent, neque
nostro consilio uti possent, super- eosdem malefa-
ctores irruerunl, ei vim vi repellentes eos de eccle-
sia el loco cum ignominia expulerunt et quosdam
captbs secum adduxerunt. Quod cum adhuc in Sia-

_ bulensi monaslerio posili cognovissemus, plurimum'
ex animo doluimus, maxime cum prsedicta femina-
et ejus fautores per lotam terram praedicassent id

quod factum erat vestra gestum fuisse voluntatei
quod nos et omnes viri honesti nequaquam credere

potuimus. Siquidem, clementissime Caesar, jussu ,
veslro ac judicio principurii vcstrorum. magnorum

_ utique et multorum virorum per privelegii vestri

donationem, per auctonlalis vestrae Ijtteras Kami-
nafam per proprium legaium vestrum transmissas,
Kaminatensem ecclesiam introivimus,"et juxta prse-
cepti vestri tejiorem diviuam jbi rcligiqnema mul-

lisj.impediti reforinare inchpavimus." Illa vero quaj
-" abbatissadici nec poiesl-nec debet, prq eo quod ne#

jrj ssnctimonialcm.nec in,abbatissani ab ulio episri.|?{.
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velala vel consecrata fuil, ct professionis suse babi-

tum in nigrum et candidum mutat et abjicit, anno

fere inlegroantequampraedietumloeum intraremus,
-

per legatum dorairii papae deposila, et ab advocalo

et nrinislerialibus Kaminatensibus de -loeo lurpiter

projecla, cuhi nollet obedire, fuit. Quapropter ge -

nibus veslrae majestatis animo advoluli^elementiam

vestram bumiliter imploramus, ut meniores par\i

obsequii nostri et non parva? iidei hostrae, quam

vobis et reguo vestro indefesso studio exhibuimus,

nos- ab his injuriis defensare ac protegere digne-

mini. Yeniemus namque ad vos Aquisgrani in Nati-

vitale Doniini, et si quid oniissum est a Corbeien-

sibtis,-totum in gratia vestra remanebit:

- • - EPISTOLA CCI/

WIBALDIABBATISADn. REGLECURI,ENO-TARIDN.

Commendat ei apud imperalorem Corbeiensium aru-
sam de Kaminala el Visbick.

(Annoll50).

Frater WIBALDUSDei gralia id quod est in Eccle-

sia calholica, dilecto fratri et ahiico suo II. regiae

curiae nolario,, beuedictionem et vitam usque in

saeculum.
Eruditibni tuae aliquoties injunximus, ut litteras

nostras domino nostro regi transmissas ad verbum

exponeres, quod quidem hactenus fecimus ad vo-

lupialem, sed nunc rogare cogimur per necessita-

tem. Etenim quanlas cbntumelias el in persona no-

slre. et in rebus sustineamus, litlerae, quas domino

regi scripsimus, tuaa dilectioni patenter indicabunl.

Sane hoc plurimum cor noslrum urit, et cogitatio-

nes nostras in dolorem accendit, quod ab aemulis

nostris jaclatur, mala, quaj nobis acciderunt, nulu

ac voluntate donrini nostri regis evenisse, ac fideles

noslri super hoc conjecluramsumunt, quod a.bsente

domino nostro rege, cum regnum claudicare quo-

dammodo putabatur, .niliil tale praesumptum fuit.

Sed recordari decet experienliam luam, et ad me-

moriam reducere dbminb nostro regi, qualiter ad

primas litteras nostras, cum in eis ipsi revertenti

devotio nostra occurrerel, ac de impedimentis, quse
nobis apud Kaminatam et Visbick acciderant,sup-

plicem ei querelam obtulissemus,,respondere digna-

tus sit, quae verba hujusmodi sunt : quse Cor-

beiensi Ecclesiaepro tua dileclione in abbalis vide-

licel Kaminala et Yisblck contulimus, ad usus ejus
Deo aniiuente conservabimus, certi quod Corbeien-

ses pccuniam, quam juramenti assertione promise-"

ruut, indubitanter nobis persolvanl. In eisdem lit-

teris iiobis mandatum fuit, quatenus in Assum-

ptione sanctae Maria. Frankenevbrt ad curiam veni-

remus, ubi tam de privalis quam de publicis regni

negoliis fegia celsitudo eum nostra parvitate fami-

liari consilio convenire dignarelur. Intra qubd tem-

poris spatium curia celebrata est apud Wcr.zeborch,
ubi principes Saxoniaedomino noslro rggi bccurre-

runt. Ad eam curiam venit quidam pfesbyter ab

abbatissa de Giseka mercede pro diniidia marca

A conductus, cui uihil de Kariiinatensi -rc perlineiiat,
qui adversum nos, ut modo primuni audivimus,
multas querelas deposuit. Qui cum lilteras doniini
nostri regis, ncscimus quo interventu acceperit,
quarum conlineiiliam necdum cognoscere potuimus,
disseminavit per lotam Saxoniam se hoc in litteris

accepisse, ut qusecunque per nos apud Kaminatam

gesta erant, "cassari et inimutari a domiuo rege
deberent. Tu vcro cum famlliari sermone apud nos
Frankenevort uleris," dixisti nobis, ut recepia pecu-
nia, quam dederamus, prsedicla loca libera rclin-

queremus, quod verbum eliam in Saxonia sonuit,
et nos et nqstros iu gravem suspicionem adduxit.
Et ex parle sonuit in aurlbus noslris, quibris aucto-

ribus, quibus pignoribus pecunia congfegari posse
E promittitur. Cseterum tuam diligentiam per, divi-

riumjudicium obteslamur, ut quoniam_apud domi-
num noslrum regem et auctoritate et consilio vales,
saluti ej'us omnibus modis provideas, iie per consi-

lium alieujus laici, quinec Deuni timet, nec homi-

nem reveretur, in detrimenia et destructioneni ec-

cleslarum assehsum praeb^at.Multum equidem con-

(idimus de veritate, judicio ac persevcrantia ipsius;
sed opprobria exprobrantium nobis cadunt super
nos dicentium invicem. Yidi quid contigit bene

merito familiari ac domestico et in secretis consi-
liis semper admisso. Cseterum ut finem dicendi fa-

ciamus, nos in curia laici alicujiis pa.rocinium

nunquam quassivimus, sed per clericos nostra omnia

Q-disponere consuevimus. Et quoniamin Ecclesia et
in regnq fides tua et discretio apprime innotuit,

diligenliastuaeatlenta pfece committimus, quatenus
negotium nostrum ila, Domino favente et domini
noslri regis clementia prsestante, tuearis, ut nos
uon solum Gorbeiam deserere, verum etiam totum

regnum domini nostri regis exire ac relinquere
compellamur. Super quo"tam ox tuis quam^ex litte-

ris domiiii uostri regis per praesentes nuritlos cerli-

fieari desideramus.

ERISTOLA CCII.

'UE.iRlCIREGI_ECURl/EKOTABIIAD\VIBALDUMJUBBATEM.

Responsio ad prmcedentem.

D (Anno 1150).

Domino suo WIBALDOabbati Corbeiensi, HENRICCS
suus.

Frater Joannes domino regi pericula, damna, in- ,
commoda veslra expresse detexit. Ego verb litteras
vestras deverbo ad verbum ei exposui et ad com-

modum causse veslrae quaedampro parvitate mea

loqui praesumpsi. Inlellexi vero et cerius sum qubd
dominus rex de injuria vobis illata multum dolet, et

ad commoduih ;causa3 vestras prosequendum nun-

tium cum litterissuis _\&vos destinavit. Quod enirn-

Corbeiensi Ecclesisepro vestra dilectione contulit,
ratumhabel et oiririiriiodisconfirmare intendit.
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EPISTOLA CCIU.

. WIBALDIABBATISADCONRADUM1MPERATOREM.

Dclei quod nullum ab eo responsum acceperit de

negotio Kaniinatensis ecclesim.

(Auno 1150).

Inclyto triumphatori a Deo coronato, serenissimo

-domino suo CONRADO,glorioso Romanorum impe-
ralori Auguslo, frater W7IBALDUST)eigratia id quod
cst.in Ecclesia catbolica, salutem in eo qui mandat

salutes Jacob.
Juxla beneplaciti vestri mandatum exspectavimus

nunlium vestrum et lilteras vestras, .qubrum de-

•curso tempore cum accepissemus neutruni, gravi
moeslilia et ingenti confusione animi affecti fuimus.

Sed rediens ad nos a veslra curia Trater Joannes,
dolorem nostrum plurimum abstersit et animam

nostram valde exhilaravit, ex eo videlicet quod
vos de infirmitale veslra recte convaluisse nuntia-

- vit. Yerumtamen de negbtio nostrq nihil certum,
niliil salutare renuntiavit. El nunc graviter impro-

perat-nqbis Corbeiensis Ecclesia, quod cum boni

spe a mansuetudine vestra inducla nostram parvi-
latem ad regimen suum pro beneplacito vestro ele-

gerit, non solum gratiam et misericbrdiam conse-

cula non sit, sed eiiam laborem suum et thesauros

suos damnose amiserit. Et quoniam intelleximus

vos quindecim diebus anteNataleDomini velleapud
Bavemberch-eum principibus Saxoniae colloquium
liabere, incerti quid agere debeamus, ad veslram
celsiludinem--mittere curavimus, quatenus pro re-

spectu divinae pietatis et pro augmento -perpetuae
nostrse servitutis, nos ab bis malis, quibus premi-
mur, expediatis. Nec enim minorem rationem eum

Corbeienslbus de pecunia habere poteritis,?prius-
quam nobis auxilii el proteclionis dcxterampprre-
xeritis, quam-modo, cum omnia bona Kanrinaten-

sis ecclesia3tanquam domino vacua -ab advocalis
•sunl invasa. Nosiri-desiderii essel_ ut ad res, quas
circa "partesSaxoniaegerere disposuistis, nostrum
lahorem el expensas reservarelis; sed lamen quid--
quid vestrae majestaii complacueril, noslra parvitas
ctiam ullra facullatem suam adimplere studebit.

EPISTOLACCIV.
WIBALDIABBATISADUENR1CUMCURIiEREG1.ENOTARIUM.

Commendatei causas monasterii Corbeiensis.

(Anno 1150).
Frater WIBALDUSDei sralia id quod estin Eccle-

sia calholica, dileeto fratri et amico suo H. regias
curiaenotario, salutem et benedictionera.

Gratias referimus sollicitudini luae, quod pro in-

cremenlo honoris nostri, et pro augendis utililati-

bus nostns .exacia diligentia invigilas, cum tamen
nos boc tempore,-facientibuspeccatis nostfis, parum
emolumenli super his capiainus.- Siquidem mira fit
rerum conversio ; namilli, de quorum Jide a mullis
dubilatum fuit, imo, ul verius dictum sit, quorum

perfidia omnibrisfere innoluit, honoribus ac divi-
tiis sublimantur, nos vero, quorum-fides eliam to-

tius regni approbala est prseconio. jam uuasi alicni

A facli sumus. Etenim, charissime frater, contra mo-

rehi regnifaclum est, quod cum proxime el litteras

et nunliumad curiarri transmisissemus, nulla res-

ponsa impetrare valuimus, quod illis prsecipue
solet accidere, de quofuiri jam pcena, juxla legem
Juliam de reis majeslalis' decernitur. Dicere possu-
nius illud poelicum : +

Speravi melius, quia me meruisse puiavi.

Rogamus itaque experieniiarii tuam, ut commoda

ad causam- uqstrani responsa nobis hunc, tua effi-

cierite industria, remittantur, et boc summopere lua

prudentia cavere debebit, ne de negbtio nostro

dominus noster rex cum aliquo principum Saxonise

communicet in eo colloquio, quod cum eis habilu-

rus est apud Bavembercb ; nam bi loco,triumphi

ducerent, quod nos in ea curia nunc adjuvent, in

qua nos eorum causas ssepesustenlavimus, quod

ipsorum adjutorium non absque mercede vel pradii

alicujus verpecunise conducerefiossemus. Imperat

dominus noster rex, ut de pecunia sqlvenda ei Cor-

beienses nosfri observent, cum nos ab ipso cori-

cessa noh sblum non .accipiamus, sed eliam occu-.

pata-perdamiis. Quamobrem a tua discretione dili-

genlcr admonitus, ita nohis, obsecro, litterasnostris

necessitalibus commodas ad ducem Saxonias, &d

episcopuni Minderisem, ad comitem Ilermannum-

transmittal, quarum tu nobis"tianscripla di.rigere

curahis , "sciturus quod omnem laborein luum

circa nos et ecclesiam Corbeieiisem"utiliter, Deo

C propitiante, collocabis. Ha3Cquoque per tuam sug-

gestiOnem mitissimum auguslum intelligere volu-

nius," quod, nisi sua protectio Kaminatensem ec-

clesiam in manu nostra erexerit, nulla ibidem de

caeterocongregatio,<nullus divinaereligionis cultus

instaurari poterit. Valete.

EPISTOLA CCY.

R. ADWIBALDUM,ABBATEM,

Pelit ab eo aliquos libros, eique alios oromitti!.

(Anno 1150.)
Domiuo suo venerabili Corbeiensi abbati, R., bene

valere et felicem esse.

Quamvis Tullii libros babere desideres, scio la-

men leCbrislianum esse, non Ciceronianum. Transis

enim el in aliena castra noh tanquam'transluga,
D sed tanquam explorator. Libros igitur qui apud nos

sunt, Tullii De re agraria etPhilippica et Epistclas

ejus vobis transmisissemus ; sed non est consuetu-

dinis apud nos, ut sine bonis monimentis aliqui
alicui c.oncedantur. Mittite igituf nobis A. 'Gelliism

Noctiuni Atticaium , et Origenem super Cantica

canticorum. l^ostros autem, quos nunc adduxiinus

de Francia, si qui vobis placent, vobis iniitc-

mus.
EPISTOLA CGVI. >

"WIBALDIABBATISADR. PR_EPOSITUMHILDENESnEI-

HENSEM.

Desuo in lillcras liumamores siv.dio.

(Anno 1150.)
Fraler WIBALDUSDci gratia id q.uotVesl in lic-
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ciesi.i catholica, dilectc fratri et amico suo R.

Venerabili Hildenesheimensi prseposito, bencdictio-
nem et vitam usque in saeculum.

Recte meministi, frater, quod quamvis libros Ci-'

•ceronis-liabeamus, nos tamen Cbristianos esse

recordemur, et, ut scripsisti,- et tuus Seneca de se

«icit, transimus interdum in aliena caslra, non

(anquam deserlores et transfugae, sed sicut explo-
ralores et spoliorum cupidi, si forte Madianitem

rapere possimus, quam pilis erasis et unguihus
defeclis legitimo nobis valeamus copulare matrimo-
iiio. Et licet non in regione longinqua peregrinari,'

quin potius cxsulare debeamus, optamus tamen

potius pane vivo, qul de coslo dcscendit, salmari,

quam ventrem nostrum Implcre dc siliquis,_quas
porci manducanf. Fercula Ciceronis ncc inter prse-
cipua, nec in j)rima mensa jam habemus, sed si

quando meliori cibo satiatis aliquid libet, sic ea

sumimus, sicul secundis mensis apponi solent bel-
laria. Est etiam nobis quaedamvoluptas non esse
Oliosos. Nec vero, ut csetera omittamus, pati pbs-
sumus, quod illud nobile ingenium, illa" splendida
inventa, Illa tanta rerum et verborum ornamenta-
oblivioneet negligenlia depereant, sed ipsius opera
universa, quanlacUnque inveniripoluerint, inunum
volumen confici volumus, nilril habentes cum illis

commune, qui quanto ditiores sunt, tanto magis
egent, et onrissis liberalibus studiis circa transilo-
ria solliciti sunt, et congregant ut dispergant, et

dispergunt ut congregent. Ludum pilse maxime imi-

tantur, ubi ludenles et cum a\'iditate sumunt, et
cum celeritate rejiciunt; ita heque in capiendo

neque in remittendo modura babent. Quorum do-

ctrinam, si nos diligis, licet ab improbis sseculari-
bus laudetur, tanquam venenum et morlem anima?
devitabis. Misimus tibi pro monimentis librorum
vestrorum Origenem in Cantica canticorum, et

pro A. Gellio Noclium' Atticarum, quem •ad prae-
seus habere nequaquam

-
potuimus librum, quem

Graece Slralagemalon vocant, quod mililare est.

EPISTOLA GCYII.

ANONVMlADV?IBALDUHABBATEM.
Gralitudinem testatur pro acceplis ab eo beneficiis,

dotelquequod eum aliqui a se averlere curent.

(Anno 1150.)

SJtominOsuo dilectissimoWIBALDO,ille suus, quid-
quid diei, credi et esse potest felicius.

Salutat vos ille servus vester-ex intimo eordis

affectu, quem egenum de pulvere erexistis, qui
etiam ssepius tempore necessitatis benevolentiam
vestram expertus, non immemor beneflciorum ve-

strorum esse cupit nec ingratus. Sunt enim quasi

slylo ferreo super lalitudinem cordis ejus exarata,
ne unquam aboleantur aliqua vetustate aut rerum

'varie succedbiitium vel teinporum mutabililate.
Scit enim, quem fallere nemo potest, quantum vos
habeam invisceribus JesuChristi, quam uniee di-

iigain, quam unice cupiam cuncia quse ad hono-
rem vestrum spectant, ncc mcmoriam veslri de

A caatero obliterare poterit vel temporum prolixitas
vel locorum longinquitas. Rccolit, donrine, mens

mea; versatur crebro.-inanlro cordis mei, quoniam
• filii Belial, filii iniquitalis,. filii, quos detestatur

anima, qui saepius inebriali sunt sanguine meo et

saliati carnibusmeis, nisi obstitissent, nisi a rae

infelice vos magfs invidiose quam juste avertis-

sent, longiorem in conspectu vestrsegrali_emiseri-

cordiam invenissem. Sed haecomnia in manu Dei

viveniis" commendo, qui reddet unicuique juxta
adinvenlionem viarum suarum. Obsecro autem pro-
fuse ne gfaviter accipiatis quaedico, quoniam anima

mea turbala est valde, sed pietas miserationis ve-

slrse requiescere modo me fecil non modicum..
unde vilulos labiorum meorum immolo Deo et im-

" molare non cessabo pro prosperllate vestra, ut

vivatis feliciter et valeatis, et cuncta quae in-

tendilis, a Deo prospere dirigantur in mambus
vestris

EPISTOLA CCYIII.
WlBALDlABBATISADANSELMUMEPlSCOrUK.

De regis in se offensa.

(Anno 1150.)
Reverendo Palri suo et doinino ANSELSIO,pau-

pefiscivitatis episcopo, fraler WIBALDUSDei gratia
id quod estin Ecclesia catholica, seipsum et su.i

omnia.
Succenset nobis eliam nunc prudentia vestra,

quod nullas vobis vel raras miilamus litteras, irt

quo viiio vos quoquc laborare et dolemus et repre-
hendimus. Salutantes ilaque dilectam hobis in"Do-

mino paternilatem vestram boe absque dubio ,

quantum dc futuris possumus, profitemur, quod in
ea charitatis gratiai, quam Deus inter nos jampri-
dem glutinavit, permanere disponimus, nisi forie
ad perfectum aliquid augmenli possit accrescere.

Legimus Iitleras, quas pro excusalione vestra de
offensa domini nostri regis nostro communi amico

miseratis; sed, referente quodam, quem eurise se-
creta rionprorsus lalent, didicimus quiddam occul-
tioris veneni de quorumdam detractione in causa
fuisse. Nos nec diulurniorem nec majorem gratiam
exspectamus. Yeslra siquidem culpa, si tamen

culpa est, nobis quoque vobiscum et quibusdam
„ episcopis communis est, quam vobis per scriptum

indicare tutum nequaquam judicavimus.- Curia fu-
tura est Bavemberch, non laraen frequeus, ad quam
familiariler venire jussi sumus, cum lamen nos

gfavis necessitas ad eam traheret pro rebus vide-
licet Kaminatensis ecclesiae, pro quibus multura
laborem sustinentes, parum adliuc pairocinii, unde

speravimus, accepimus.
- EPISTOLA CCfX.

"

R. PR_EP0S1TIADV.IBALDUMABBATEM.
Rumorem spargi ipsum in proximo eligendumar-

chiepiscopumColoniensem. .

(AnuolI50.)
Doniino suo WIBALDOlaudabili per omnia abbati

iri Corbeia, R., humilis prrcposilus,ohsequium cuns

orationibus.
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Reversus de Colonia nuper nuniius nieus, con- J
star.tissime asseruil dqminum archiepjscopum (155)
sine eontradictione ab episcopali cura et dignilale
cessaturum. Addit prseterea-a familiaribus meis au-

ditum et cpmpertum vos successorem adnolari,

quod vobis aperire dignum duxi. Quidquid itaque

super Iiac re vestra elegerit discrelio, mihi fide-

lissimo vestro relitterando ihsinuet, et mea devolio

vesirae voluntati et beneplacito accuraiissime salis-

facefe studebil. In hac enim Nativitalis Domini so-

lemnitate illuc transire disposui, et si quid vel scri-

ptis vel verbis sirhplicibuseuiquam fidoliuHivestrb-^.
Tum mattdarecogitatis, devolissimeexsequar. Yaleat,

paternilas vestra in Domino.
~

.. EPISTOLACCX, - •
j

WIBALBIABBATISAD-R.i>R-€POSlTU_I.

Respondel ad praiccdcnlem.

(Anno 1150.)

Reverendo fralri et amico suo R."venerabili prae-
"
posilo, frater WIBALDUSDei gralia id quod est in

Ecclesia catholica, benedielionem et vilam usque
in SKculum.

Yisis sinceritalis.luse lilteris, plurimum gavisi

sumus, eo quod .provectus nostros tanta fidei con-

siantia diiigis, et nobis in re necduni existente tam •

benevolo animo grafularis. Sed oliuixeluam siirce-

rilalem exoramus, ne illud agas, quod etiamsivires

nosira3 ferre possent, intempestivum est agi, et cum

prodosse possirnihil obsit plurimnm : siquidem in- 1

vidiaesuspicionis, odii Jbmilem subministrare po-
test. Audieramus quidem dominurii et patrem no-

strum Coloniensem archiepiscopum a dominis et

patribus nostris Coloniensis Ecclesiae prioribus di-

ligenter commbneri, ut quoniam dignitalem Eccle-

siae suaeel ordinis sui officium negligere videretur,
ei jam tam animo quam"cofpore deficiens labenti

Ecclesiaenrinus posset sufficere, saluti suse prqvi*

deat, et quod urgente necessitate facturus credilur, •

sponte cedendo facere incipiat. Quod.consiliumtssn

ipse quam sui non facile recipere putantur. De illo

autem mmore allero, qiii nostram persqnam respi-

cit, sicut nec cohcupivimus, nec speramus, atque
immaturum omnino esl, nec quidquam audivimus, ,

necfuisse moium arbitramur,, tua3 henevolentise

ac discrctionis erit, _ut sicut in omni sermone

memoriam nostri jucunde et favorabiliter habere

consuevisli," sic in. isto cayeas" ea loqui, quie no-

strae integriiali et famaealiquomodo_ possint detra-

here. Valeto, et nos, ut facis, dilige. -

EPISTOLA CCXI.

SCNATOSPOPUL1QUEROMANIAD CONRADUM1MPEHA-

: TOREM.

Horianiur imperalorem ut Romam veniat, se siiaque

"(I55)Supra vidimus Arnoldum archiepiscopum,
Coloniensem in concilio Remeiisi.-dignitale sna.sus- .

pensum, Romam profectum fuisse ul cam i'ecupc-
rare tenlaret, verum cum nihil a summo pontilice

A omma' ei offerenlcs adversus papam el Sicu-
lum.

(Anno 1150.) ;

Excellcntissimo atque prscclaro Urbis el orbis tb

(ius domino CONRADO,Dei gralia Romanorum regi

semper Auguslo, senatus populusque Roraanus, sa--

lutem et Romani imperii felicem et inclyiam guber-
nationem.-

Regali excclientiso per plurima jam scripia, no-

stra facta" et negolia diligenter-exposuimus, quo-
modo in veslra lidelitate permancamus, acpro ve-

" stra imperiali corona exaltanda el omnino augenda -

quotidie decerlamus. Ad quse quia regalis indu-
. slriaj ul poslulavimus, rescribere dignala non fuit;

R plane lanquam filii et fideles de domino et- Paire"

satis;niiramur.1Stos enim quidquid "agimus pro ve-

stra' fidelilate et honore facimus. Et quidem regiuim
et imperium Romanum v.estro a Ddmino regiririni
coucessum exallare alquc amplificare cupientes,-'in

-eumsfalum, quo fuit lemporc Corislanlini el Jusli-

niani, qui tolum orbem vigore senalus et populi
Romani suis lenuerunt manibus, reducere, senatu

pro his omnibus Dei gralia restituto, et eis, qui \c-

slro imperio semper rebelles erant, quiqiic tantum

honorem Romano imperio subripuerant, magna ex -

-parte conculcatis; quatcnusea, quae Caesari cl- im-

pefatori pertinenl, per omfiia' et in omnibus obti-

neatls, vchementeralqueunanimiter salagimusatque
'

studemus, el obhujus rei affecluni hohum-piinci-

pium ac fundamenlum fecirous. Nam pacem el jusli
tiam omnibus eam volentibus observamus, forlitu-

dines, id est turres.et domos polenlunv urbis, qui
vestro imperio unh cum Siculo et papa- resislere pa -

rabant, cepimus, et,quasdam in vestra-fidelilatete-
. nemus, el quasdam riverlenles- solo rcoacquavimus.

Sed pro his omnibus, quse' pro veslrse dileelionis
. fidelitate facimus, papa,, Frajapanes, et filii Pelri

Leonis, homines et jimici Siculi, excepto Jordane
'

(156) in vestra iidelilate vexillifero et adjutore,'To-
lomseus quoque et alii. plures undique nos irnpu-

gnant, ne libere, ut deeet,"'imperialem regio capiti
valeamus iniponere cofonam. At nos, quoriian*
amanli' nullus labor gravis est, licet inde plurima

D damna sustineamus, pro" vestro amore et honore

gratanter patimur. Scimus namque" nos a vobis

proinde prsemium sicut a Patre accepluros, vosque
in eos sicut et imperii hostes vindictam daturos.
Cum tanta igitur nostra in vobis, fidelilas sit,- tan"-

taque pro vobis sustineamus, precamur, ne spcs
ista nobis deficiat, neve rcgia dignitas nosvestros

fideles et filios despiciat, neque si regalibus auribus

aura sinislra de senatuet nobis flaverii, in eam in-

tendat aut r.esjriciat,qniaijui ile nobis vestrse alti--

ludini mala suggeruiit,"de vestra et noslra, quo-J

, recti tenace oblii.ere pbtuisset, priores Ecclesii,.
. Coloniensis ei auciores "fueruiit, sponle ul cederoi^.

(156) Hiiijc Jbrdanuui, lesfe Oltone Frisigeiisi ..

VII, c. 51. Eugcuius exeonimunicavil. ; •, '
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absil! dissensione Isetari volunt, et utrosque, utso- _

Iili sunl, callide opprimere moliunlur- Sed circa

haec,ne liant, regalis prudentia, ut decet, sollicita

sit, et provida, reminiscaturque vestfa solertia quae
et quanta mala papalis curia et dicti quohdam cives
nostri imperatoribus, qui fuerunt ante vos, fece-

runt, et nunc deleriora cum Siculo facere tentave-

runt. Sed nos Christi gratia in vestra fidelitate vi-
rililer eis resistimus ac plures ex illis sieut pessi-
nios Jiostes imperii, ut sunt, pepulimus. Appropin-
quet itaque nobis regiae celsitudinis vigor, quo-
niam quidquid vultis in Urbe, obtinere poteritis, ae
ut breviter ac succincte loquamur,potenter in Urhe,

quse caputcst mundi, ut oplainus, habilare, toii
Italiae ac regno Teutonico, omni clericorum remoto p
obstaculq, liberius et melius quam orones fere an-
lecessores vestri dominari valebilis. Sine mora er-

go, precamur ut veniatis, et inlerim de statu ve-

stro, quem semper desideramus salubrcm et pro-
sperum, et de his om.nibusregalibps lilleris a.u,tnun-

tiis nos lsetificare dignemini. Sumus. enim per om-
nia vestrae vqluntati qbtemperare semper parati.
Scialis prseterea, quod pontem Milvium extra Ur-
hera parum longe per.tempora multa pro impera-
tqrum contrario deslructum,nos, ut exercitus vester

per eum iransire queat, et ne Petri Leonis per.ca-
slellum Sancti Angeli yobis noeere possint, ut sta-

lueranl cum papa. et Siculo, magno conamiue re-

_5tauramus, et in parvi tenipqris spatio muro for- '.
lissimoet silicibus,juvante Deo, complebilur. ConTQ
cqrdiam auteminler Siculum et papam hujusmqdi
esse accepimus. Papa cqncessit Siculo, virgam et

annulum, dalmalicam, Hiitram atque sandalia., et

ne ullum mittat in terram suam legalum, nisi quem

Siculus.peticrit, et Siculusdedit.niullam- pecuniam

pro detrimenlo vestro etRomani imperii, quod Dei

gralia. vestrum exislit., Hsec omnia yestra ani-

madvertat, oplime rex, prudenliaJ

Rex valeat, quidqirid eupit, obtineat super hostes,
Imperium teneat, Romas sedeat, regat orbem -
Princeps terrarum, ceu fecit Justinianus;"
Csesaris accipiatCsesar, quaesunt sua prassul,
Ut Clirislusjussit, Petro" solvenle Iributum.

Nos de caeterq.legatosiiosfrosprecamur, ut.bcnigne

suscipjatis, et quqd vobig. dixerint, credatis, quia 0
scribere nequivimus, Sunt enim nobiles viri Guido

senator, Jacobus filius Sixli procuratoris et Nico-

laus eorum socius. ''

EPISTOLA CCXIL

SIXTI, NICOLAIET GUIDONISCONSILIATORUMCURI_E

R0MAN_EADCONRADUMIMPERATOREM.

Ejusdem argwnenti.
• (Anno-li50.)

Excellentissimo et magnifico domino Urbiset or-

bis CONRADO,Dei gralia Romanorum regi sem-

per Augusto, SIXTUS, NICOLAUSet GUIDOconsi-

liatores euriae, sacri senatus et communis sa-
Iuiis reipublicae proeuraiores, pro posse in onmibus

• A fidelia servitia et Romani imperii restaurationem.
. Ut jam per plures litleras regiae signilicatum esl
» riiajcstati, videntes imperium Romanum Jemeraria
. usurpatione elericorum a suo vigorejjiiurimum de-
5 eidisse, ex quo populus Romanus multum dedeco-

ralus erat, ad orhem-vestris.pedibus subdendum
Chrisli auxilio cum summo sludio senatum"releva-

. vimus.-quipacemin Urbe conservans-et jusliiiam
faciens, honos exaltando, malos autem delendo ad

adipiscendam imperii coronam, onini cle.Icoruni
obstaculo remoto, vestrae- dignitati ad urbem ".ve-
nienti congrue viam praeparet. Quod Jam tam senatus

quam nos Christi gratia viriliferfecimus. Nam Cen-
sium Franjapanum ei filiosPetri Leonis^qaos cum

papa et Siculo pro vestri minqralione imperii con-
"

spirasse cognovimus, ex Urbe ej'ecimus el_eorum
plurima hona depopulavimus, ita quod vobis resi-
stere nullo modo quibunl. Nil ergo aliud.iestal, s!

placet vobis,.irisi ut-celeriler approplnquelis, et po-
pulo veslro succurratis, quoniam quidquid deside-
rat Urbis cor imperiale, in ea procul dubio obtinere

polerit. De csetero cbmmendamus vobis liosuoslros
nuntios vestros fideles. Nam pro vestri amoris fide^
litale illos ad vos misimus, litteris quoque vestris

precamur ut nos-" laetificare et honorare digne-
mini.

EPISTOLA CCXIII.

: CCJUSDAMSENATORIS.AD C0NBADUSIIMPEIIATOREH

„ Ejusdem argumenti.

(Anno 1150.)
-

Ilhistrissimo atque magnifico orbis, terrarum do-
mino GONRADO,Dei gratia Rqmanorum regi semper
triumphalori Augusto. quo melior nullus, eui nul-
lus in orbe seeundus, quidam fidelis senatus servo-
rum regis fidelissimus, quidquid ianto domino tan-

. lillus servus.

Cerluin aefirm_im sit regiae majesiati, me in ge-
nalu et quocunque potui ad vestri exaltallonem im-

perii assidnam operam dedisse, et ideirco vobisf
licet audacter, tamen confidenterscribo:

Ulile consilium,. domine; ne despice servi.

Si licel itaqueservo domino suo consiliuiii.dare,
0 regali prudentise consulo ut sine mqra Romam ve-

niatis, et medium vos inler populum et papam po-
nentes, scnatum et populum in vestra defensione

suscipialis, quoniam casielium Sancti Angeli eum
- Romanis poierilis capere, et ila facere, ut sinc ve-

stra jussione ac dispositione nunquam de csetcro

apostolicus in Urbe ordinetur. Sic enim fuit tem-

porc beali Gregorii, qui sine assensui imperatoris'
Maurilii papa esse nequivit, et sic nsque ad tempus
Gregorii sej)timi perduravit. Propter id utile esse

affiimo, ne per sacerdotes bella fiast aut homicidia
in mundo. Nam hon eis licet ferre gladium e.t cali-

ccm, sed prsedicare, praedicalionem vero bqnis bper-
ribus confirmare, nequaquam bella et lites ih mundo-
coramiftere.
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EPISTOLA CCXIV.

GBIDORISCARDINALISADWIBALDUMABBATESI.

Vt Conradum imperalorem averlal -«e, quid mali
adversus Homanam Ecclesiam molialur.

(Am:o 1150.)
•Charissimo et speeiali amico suo WIBALDOCor-

beiensi abbati/GuiDOsanclse Roinanse Ecclesisedia •

"conus cardinalis et cancellarius, salutem el bene-

dictionera.

Dubielatem, quse de statu tuo in noslro pectore
versabalur, et nuntius tuus et transmissse nobis

pereum lilterae abstulerunt. Optamus enini in Do-"

mino, ut cuneta semper tibi salubria, cuncla sint

prospera, elut superna clemenlia le in actionibus

luis ccelesii-miserationis suse auxili.o tueatur ad

perageuda ea, pro quibus •hac viee rogasli donri-

iium papam circa te benevolum sentientes, secure

opcram dedimus, sicut ex ejus tibi litteris appare-
_)it. Pnclerea tibi tanquam caulo-et prudenti viro

et in dileclione probato eloquimur. Ceftum est"

quod posl discessum doraini Gonradi Romanorum

regis, nisi dominus papa specialius et districle pro-

hibuisset, adversus filium ejus j'uniorem regem

guerra motafuisset, el non modica brtaturbatio.

Nunc autem sicut doniirio papaeet nobis significa-
tum est, et rumores etiam increveruni. Patef ipsius
rex Conradus mala pro bonis, quod Deus averlat,
reddere nititur, et cum Conslanlinopolilano impe-
ratore sanctam Romanam Ecclesiam Calholicorum
omnium matrem graviter, si poluerit, affligereet
infeslare -disponit. Sicut ergo eadem 'mater nostra
et nos ipsiusalumni de tuo circaeam fideli obse-

quio et officiosa-fidelilate confidimus, ita , ex parte
domini papaeac riostra dilectionem tuam monemus,
monendo rogamus, et attcntius exhortamur, ut
modis omnibus quibus poteris tariquam verus-
Christi alhleta el in apostolorum principis fide fun-
datus efllcerestudeas, ne adversus apostolicam Ro-
manam Eeclesiam hujusmodi fluctus insurgant,
vel si forte aliquorum pravitate insurgere coepe-
rint, cum aliis EccleslseDei fidelibus pro viribus et

prudentia ribi a Deo collata compescas. Ncc isla
-ideo scribimus, quod dominus papa vel nos de

prasfati regis constantia dubitarej debeamus, sed

quia noslri desiderii est, ut affeclum, quem tem-

pore colloquii. quod cum eo habuimus, erga sedem

aposiblicam verhis ostendit, ita etiam abundantius"

operis exhibitione demonslret.

EPISTOLA CCXV.

CONRADIISPERATOBISADEUGENIUMPAPAMIII.

Uaiisbonensem episcopum Jerosoiymam lendentem
ipsi commendat.

(Annoli50:)

Ditectissimo in Chrislo Patri suo EUGENIO,san-
. tas RomanaeEcclesise sumirio ponlifici, CONRADUS
Dei gralia Rqmanorum rex et semper Augustus,

(157)Morbacensembnasterium ordinis S. Benedicli
msigne et antiquum in dioscesi Basilcensi, medios

A filialeriidileclionem et debitam in ChristO rcvcren-

tiam.

Fidelis nosler vestrae sarielitatis filius Ratisbo-
nensis episeopus, etc. -Vide -in Eugenio papa III

post ipsius Regesla.
EPISTOLA CCXYI.

CONRADIADEMMANUELEMIMPERATOREMCONSTANTINO-

POLITANUM.

Dommendafei 'episcopum Ratisbonensem Hierosoly-
mum proficiscenlem.

. ' (Anno 1150.)
CONRADUSDei gratia Romariorum imperaldf et

, semper Auguslus, dileetissimo in Chrislo fratri suo

EMMANUELIimperatori G.rsecbrumpraepoleniissimo, .
indissolubilem fralernae "dileclionisaffeclum.

^ - Fidelis nosler episcopus Ratisbonensis tuae no-

i biliiati plurimum affinis, licet in rebus imperii no-

stri plurimum nobis opporlunus esset ei commodus;
1 detineri lamen nequaquam poluil, quin ob fidei
,' ' ardorem et exsolvendi. voti desiderium sub signo

Crueifix-iJerosolymam tenderet. Quem ad tuse cel-

situdinis praesentiam venientem pro nostrae diie,-

, ctionis inlervenlu solila pietate suscipies, et adju-
tum in his, quse sua neeessilas poposcerit tam

per manus tuae prolectionem, quam per prineipum
' tuorum suffragia hilarbnr ad sui proposili effeclum

dimittes.
EPISTOLA CCXYII.

WIBALDlABBATISADEUGEN1UMPAPAMIII. ' -

Q De collapsa omniho in Morbacensi monasterio disci-

plina ope Eilulfi abbatis, cujus electionem confir-
mdri.petit, restauranda.

_(Anno. 1150.)

- '
Revercndo Palri suo etdomino "EUGENIOuni et

universali pontifici, frater WIBALDUSDei et vestra

gratia id quod est in Ecclesia calholica, dilcctio-

nem lilii et obedientiam servi.

Post obitum confralris nostri Bertholdiabbatis de

Morbach (137) fratres etfamilia ejusdem monaste-

rii ex qriadam parle convenerunt in personam cel-

lerarii sui, eumque adduxerunt ad curiam gloriosi
filii veslri nostri domini Conradi Romanorum regis^

quam in proxima transacta nalivitate apud Ba-

vemberch recuperata jam sanitate celebravit. Pars
D vero tam de monachis quam de laicis eisdem ele-

ctoribus se opposuit, dicentes non esse electionem,
"

sed polius subreptionem, personam etiam esse mi-

nus idoneam ad lale onussustinendum, el ad sa-

nandas coiitritiones ejusdem monasterii. Inlererat

etiam eidem curiaevenerabilis filius vester..Orlhle-
vus Basileensis cpiscopus, qur intcrdisceptationes

liligantium requisitus a domino rege de stalu pr.T-
dicti monasterii, quod in parochia cjus siium est,

responditeosdemfralres multum inordinabiliier et

contra propositum et honestalem monacborum vi-

vere, pro eo quod nec. professionem faccre voluis-

sent, ct singulares domos et seorsura proprietates-

inter roontes Vosagos situm, ab Eberhardo comite
fundalum et circa annum 727:
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haberent, nec refectorium, nec dormilorium com-

nmne haberent. Asserebat ctiam sub clerici sui et

muliorum tam abbatum quam monachorum'reIi-

giosorum testimonio, quod praefatus abbas ante-

quam vita deeederet, sibi conquestus fuerat quod
mqnachi sui inobedienles sibi et prorsus .rebelles
exislerent neque disciplinam aut correctionem
ullatenus recipere vellent. Hoc ipsum sub multo-

rum audienlia idem abbas domino nostro regi in-

timaverat. Nbs quoque, charissime Pater, oculis
-nostris in codein monaslerio posili vidimus, quod
proprias domos baberent et praebendas more sse-

cularium clericorum capiebant. Tiine quoque- in

conspectu regui in tanla controversia positi, neque
lonsuram neque babitum mona.chi exbibeant, sed
somilaici quodammodo deridendos se oslendebant.

Allegabant prauerea religiosi viri quod personam
suis vitiis consentientem ex industria elegissent.
Colleclis itaque in unum harum objectionum sum-
mis adjudicatum est non potuisse non monacbos
alibatem eligere, eum prsecipue, qui nunquam mo-
iiachus exstitissel. Jussi sunt deinde .lam monaehi

quam beneficiati et minisleriales Ecclesia?, ad cu-
riam quse Spirse in Puiificatione B. M. celebrata

est, convenire, ubi post multam monachorum per-
tinaciam tandem pari voto et nnanimi consensu

expelierunl sibi dari in Patrem et pastorem anima-
rum suarum Iviruin nominalae rcligionis vestrae
sanctitalis liliuin videlicet abbatem Erliacensem

Eilulphum. Dominus vero nosler rex communicato
iam Rasileensis episcopi quam alioruni religioso-
rum consilio, praedieto concessil Morbacense nio-
nasterium sub ea spe et sub tali mandato, ut prse-
fatam Eeclesiam in divino cultu et monastica reli-

gione reformaret. Super quo pedibus vestrse celsi-
ludinis humiliter advoluti devote clemenliam ve-
stram imploramus, ut quod lam bene et lam bono-
rum suffragio inchoalum est, ad honorem Dei, vos
vestra benedictione et confirmalione perficiatis,
neque pietalis aurem aliquibus pseudomonachis
his lam rectc gesiis contradicere volenlibus, incli-
na:e dignemini.

EPISTOLA CCXVIH.

WFBALDIABBATISADEUGENIUMPAPAMIII.

lmperalorem adversus eumniliil moliri et de victoria
a juniore regereporlala in Guelfonemet Godebal-
dum.

(Anno 1150.)
Reverendo Palri suo et domino EUGENIOuni et

universali pontifici, fraler WIBALDUSDei el veslra

gratia id quod est in Ecclesia calholica, seipsum,
et sua universa.

Apqstolus Joannes dicit : Non diligamus verbo

neque lingua, sed opere et veritate. Nos illorum igi-

(138) F. Gerisheim nobilis parthenon ordinis S.
l_enedic.ii in dioecesi Coloniensi duobus circiter
miUiartbus a Dusscltorpio dislans, cujus moniales
ad canonicarum saecularium statum deflexere.De
hoe pailbcnonc Wcrnerus Rolevinck Carlhusianus

A tur imitanles diligenliam, qui pauca loqui et multa
facere consueverunt, raro veslrse celsiludini stu-
dium ac dev.otionem noslram circa vos et sacro-
sanctam malrem nostram Romanam Ecelesiam prse-
dicamus, cum tamen quotidiana cl assidua instanlia
sedulum ad beati Pelri et vcstram fidelitalem ser-
vitium exhiberenon cessemus, quod, prsestante
Domino, vestrse beatitudini per alias excellentes

personas notum fore non dubitamus. Si quid vero
de rebus quae ad vos pertinent apud inclytum fl-
lium veslrum dominum nostrum regem Romano-
rum linalilef essel deliberatuni, wos absque morae

prolixioris inlerposilione seu per personam noslram
seu per scripta nostra vobis intimare diligenter
ouravissemus, quod etiam, cum factum fuerit,

B perficere maturabimus. Cerla eliam s:t veslra bea-
litudo quod, in quantum vaiet noslra mediocritas
el in quantum divina clementia ,jiobis apud scre-
nissimum princjpem graliae el facultatis indulsil,-
mentem ipsius, et verba et omne opus ad dileclio-
nem et reverentiam vestrae personse et honorem
sanctse matris suss Romanse Ecclesise, cui a Deo
defensor ordinatus existil, mansuefacere el incli-
nare non desislimus. Cum hsec Spirse iri curia do-
mini regis scriberemus, fepente nunliatum est no-
bis quod Guelfo caplus et.Godeboldus etmulii de
militibus ejus in pradio cecidissenl, dimicante con-
tra eum inciyto filio vcstro juniore rege domini
nostri regis filio, per quod confidimus complanalas
esse omnes diffieuliates quae videbanlur obsisieie

^ ad introitum domini regis in Italiam.

EPISTOLA CCXI-X.
CONRADIIMPERA10RISADEtlGENlCMIU.PAMIII.

Miilit ad cum iegalos, rogatque Eilulfum abbaiem
tnonasterii Mojitttcensisab eo confirmari, ei Oito-
nem clericum absolvi.

(AnnoilSO.)
"

Dilcctissimo in Christo Palri suo EUGENIO.san-

ctse Romanae Ecclesiaesummo pontifici, CONRADUS

Dei gralia Romanorum rex et sempef Augustus, fi-

lialcm per omnia dilectionera et debitam in Domino

revereniiam.

Posiquam, Deo propilio noslram ffagilitalcm
moderante, ab expeditione Jerosolymilana reversi.

fuimus, eic. Vide in Eugenio papa III, ad au. 1153,
inler variorum epislolas adipsum.

EPISTOLA CCXX.

WIBALDIABBATISADII. SOROREMSUAM.

Gratulalur ei de sua in ubbatissam Gerigeshei-
mensis pdrlhenonis eleciione.

(Anno 1150.)
Frater WIBALDUSDei gratia dietus abbas, dilecise

sorori suaell. abbatissaede Gerigesheim (158), bene-
"

diclioncm et vitam usque in saeculum.

lib. iii De anliquorum Saxonum situ et moribus

cap. 8, haectradit : Gericusbeatus vir et dux quieseit
- in Gerisheimccenobiomonialiwn, quod ipse consirvi